

ΑΠΟΦΑΣΗ 77 / 97

**Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΥ**

**ΣΕ ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ**

Συνεδρίασε στην αίθουσα 611 του Υπουργείου Ανάπτυξης(Γ.Γ. Εμπορίου) την 29 Ιουλίου 1997, ημέρα Τρίτη και ώρα 10.30 π.μ. με την εξής σύνθεση:

Πρόεδρος: Κωνσταντίνος Λασσαδός.

Μέλη: Μιχαήλ Φράγκος, κωλυμένου του τακτικού, Νικολάου Σακελλαρόπουλου,  
Παναγιώτης Μαντζουράνης, κωλυμένου του τακτικού, Χαρίλαου Χάρακα,  
Λεωνίδα Νικολούζος,  
Μελίνα Μουζουράκη,  
Ιωάννης Κατσουλάκος.

Γραμματέας: Ελένη Βασιλειάδου, κωλυμένης της τακτικής, Αλεξ.-Μαρίας Ταραμπίκου.

Τα λοιπά τακτικά και αναπληρωματικά μέλη, καίτοι προσκληθέντα, δεν προσήλθαν στη συνεδρίαση λόγω κωλύματος.

Θέμα της Συνεδρίασης ήταν ο έλεγχος της συγκέντρωσης που πραγματοποιείται μέσω απόκτησης του συνόλου των μετοχών (100%) της εταιρίας ΗΠΕΙΡΟΣ ΑΕΒΕ από τους κ.κ. Παντελή Παντελιάδη και Ουρανία συζ. Παντελή Παντελιάδη, κυρίων μετόχων των εταιριών ΟΠΤΙΜΑ Α.Ε. και ΜΕΤΡΟ Α.Ε.Β.Ε., σύμφωνα με το άρθρο 4β, του ν. 703/77, όπως ισχύει.

Στη συνεδρίαση παρέστησαν (α) οι κ.κ. Παντελής Παντελιάδης και Ουρανία συζ. Παντελή Παντελιάδη, μετά του πληρεξουσίου τους δικηγόρου, κ. Θεόδωρου Αντωνόπουλου και (β) για την ΗΠΕΙΡΟΣ ΑΕΒΕ ο Αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου και Διευθύνων Σύμβουλος της εταιρίας, κ. Σπυρίδωνας Καπράλος.

Στην αρχή της συζήτησης, το λόγο έλαβε η Γενική Εισηγήτρια, κ. Σ. Καμπερίδου, η οποία ανέπτυξε την εισήγηση της Υπηρεσίας και πρότεινε να μην απαγορευθεί η υπό κρίση συγκέντρωση, δεδομένου ότι δεν πιθανολογείται ότι θα έχει ως αποτέλεσμα τον σημαντικό περιορισμό του ανταγωνισμού στη σχετική αγορά. Στην συνέχεια έλαβαν το λόγο τα ενδιαφερόμενα μέρη, ανέπτυξαν τις απόψεις τους, απάντησαν σε ερωτήσεις που τους υπέβαλαν ο Πρόεδρος και τα Μέλη της Επιτροπής, ζήτησαν την έγκριση της γνωστοποιηθείσας συγκέντρωσης και παραιτήθηκαν του δικαιώματος υποβολής υπομνήματος.

Στην συνέχεια απεχώρησαν της αιθούσης οι εκπρόσωποι των εταιριών και η Επιτροπή Ανταγωνισμού συνδιασκέφτηκε και αφού έλαβε υπόψη της τα στοιχεία του φακέλλου, την εισήγηση της Γραμματείας της Επιτροπής Ανταγωνισμού, τις απόψεις που διατύπωσαν προφορικώς οι εταιρίες,

## ΣΚΕΦΘΗΚΕ ΩΣ ΕΞΗΣ

Κατά το άρθρο 4 παρ. 2 εδ. β του νόμου 703/1977, όπως ισχύει, συγκέντρωση πραγματοποιείται, όταν ένα ή περισσότερα πρόσωπα, που ελέγχουν ήδη μία ή περισσότερες επιχειρήσεις, αποκτούν άμεσα ή έμμεσα τον έλεγχο του συνόλου ή τμημάτων μιας ή περισσότερων άλλων επιχειρήσεων. Επομένως η γνωστοποιηθείσα στις 2 Ιουνίου 1997 στην Γραμματεία συναλλαγή, με βάση την οποία οι Παντελής Παντελιάδης και Ουρανία συζ. Παντελή Παντελιάδη, οι οποίοι ήδη ελέγχουν 1) κατά ποσοστό 95% την ανώνυμη εμπορική και βιομηχανική εταιρία με την επωνυμία «METPO A.E.B.E.», που δραστηριοποιείται στα είδη διατροφής και οικιακής χρήσεως, με αλυσίδα 25 καταστημάτων «SUPER MARKET» και 13 καταστημάτων χονδρικής πωλήσεως με το τίτλο «CASH AND CARRY» και 2) κατά ποσοστό 70% την ανώνυμη εταιρία με την επωνυμία «ΟΠΤΙΜΑ Α.Ε.», η οποία ασχολείται με την εμπορία στο εσωτερικό και στο εξωτερικό και τη διανομή ειδών διατροφής και κυρίως τυρών και τυροκομικών προϊόντων, αποκτούν το σύνολο των μετοχών της ανώνυμης εταιρίας με την επωνυμία «ΗΠΕΙΡΟΣ Α.Ε.Β.Ε», η οποία από το έτος 1994, δραστηριοποιείται στον κλάδο τυροκομικών προϊόντων και δη την παραγωγή φέτας (χύμα και τυποποιημένης) και μικρών ποσοτήτων μυζήθρας, γραβιέρας και κεφαλογραβιέρας, των οποίων η διανομή, από του έτους 1995, γίνεται κυρίως (κατά ποσοστό 90%) από την ως άνω δεύτερη εταιρία, αποτελεί κάθετη συγκέντρωση επιχειρήσεων κατά την έννοια της άνω διατάξεως η οποία εμπίπτει στις σχετικές με τις συγκεντρώσεις ρυθμίσεις του νόμου αυτού.

Κατά το άρθρο 4β παρ. 1 εδ. β του ως άνω νόμου 703/1977, όπως ισχύει, κάθε συγκέντρωση επιχειρήσεων πρέπει να γνωστοποιείται στην Επιτροπή Ανταγωνισμού, μέσα σε 10 εργάσιμες ημέρες από την σύναψη της συμφωνίας ή τη δημοσίευση της προσφοράς ή ανταλλαγής ή την απάντηση της συμμετοχής, που εξασφαλίζει τον έλεγχο της επιχειρήσεως και όταν ο συνολικός κύκλος εργασιών όλων των επιχειρήσεων που συμμετέχουν στην συγκέντρωση, κατά τα οριζόμενα στο άρθρο 4στ. του ίδιου νόμου, ανέρχεται στο σε δραχμές ισόποσο των 50.000.000 Ευρωπαϊκών Λογιστικών Μονάδων (ECU) και δύο τουλάχιστον από τις συμμετέχουσες επιχειρήσεις, πραγματοποιούν, καθεμία χωριστά, στην εθνική αγορά συνολικό κύκλο εργασιών άνω του σε δραχμές ισόποσο των 5.000.000 ECU. Στην προκειμένη υπόθεση, όπως προέκυψε από τα στοιχεία που συγκέντρωσε η Γραμματεία και από την εν γένει συζήτηση αυτής, ο συνολικός κύκλος εργασιών των ως άνω επιχειρήσεων που συμμετέχουν στην συγκέντρωση κατά το έτος 1996 ανήλθε στο σε δραχμές ισόποσο των 234.851.188 ECU, ενώ κατά το ίδιο έτος κάθε μία χωριστά από τις συμμετέχουσες στην συγκέντρωση εταιρίες «METPO A.E.B.E» και «ΗΠΕΙΡΟΣ Α.Ε.Β.Ε» πραγματοποίησαν στην εθνική αγορά συνολικό κύκλο εργασιών άνω του ισοπόσου σε δραχμές των 5.000.000 ECU (189.736.568 και 8.642.751 ECU αντιστοίχως).

Επομένως τα συμβαλλόμενα μέρη είχαν υποχρέωση προηγούμενης γνωστοποίησεως της εξεταζομένης συγκεντρώσεως, σύμφωνα με την ανωτέρω διάταξη, η οποία και πραγματοποιήθηκε εμπροθέσμως, αφού η εν λόγω γνωστοποίηση έγινε στις 2 Ιουνίου 1997, ενώ η κατάρτιση της συμβάσεως έγινε στις 29.5.1997, με την αποδοχή της προτάσεως εξαγοράς των αγοραστών από τους μετόχους της εταιρίας «ΗΠΕΙΡΟΣ Α.Ε.Β.Ε»

Σύμφωνα με το άρθρο 4γ παρ. 1 του προαναφερθέντος νόμου 703/1977, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με απόφαση της Επιτροπής Ανταγωνισμού, απαγορεύεται κάθε συγκέντρωση επιχειρήσεων που υπόκειται σε προηγούμενη γνωστοποίηση και η οποία μπορεί να περιορίσει σημαντικά τον ανταγωνισμό στην εθνική αγορά ή σε σημαντικό, σε συνάρτηση με τα χαρακτηριστικά των προϊόντων, τμήμα της και ιδίως με την δημιουργία ή ενίσχυση δεσπόζουσας θέσεως, λαμβανομένων συναφώς υπόψη και των ενδεικτικών αναφερομένων στην παρ. 2 του άνω άρθρου κριτηρίων. Στην προκειμένη υπόθεση από τα στοιχεία που συγκέντρωσε η Γραμματεία και από την εν γένει συζήτηση της υποθέσεως, προέκυψαν τα εξής:

Η εταιρία «METPO A.E.B.E» κατέχει την 8η θέση στον κλάδο των επιχειρήσεων «SUPER MARKET» και πραγματοποιεί το 6% του συνολικού κύκλου εργασιών των 10 μεγαλύτερων σχετικών επιχειρήσεων, μεταξύ των οποίων οι όμιλοι Μαρινόπουλος, Βερόπουλος, Σκλαβενίτης κλπ., από το συνολικό δε κύκλο εργασιών της στην εθνική αγορά μόνο ποσοστό 7% αφορούσε, κατά το έτος 1996, τυροκομικά προϊόντα.

Εξ άλλου, η «ΗΠΕΙΡΟΣ Α.Ε.» διατηρεί γαλακτοκομικό εργοστάσιο στην Φιλιπιάδα Πρεβέζης, δυναμικότητας 3.500 τόνων φέτας ετησίως, η σχετική δε παραγωγή της αντιπροσωπεύει πολύ μικρά ποσοστά της σχετικής αγοράς και δη 2% στη φέτα και λιγότερο από το 1% στα άλλα τυροκομικά προϊόντα. Στο κλάδο αυτό δραστηριοποιούνται πολλά μεγάλα και μικρά τυροκομεία με κυριότερους ανταγωνιστές τις εταιρίες «ΔΩΔΩΝΗ», «ΜΕΒΓΑΛ», «ΑΛΠΙΝΟ», «ΦΑΓΕ», «ΥΙΟΙ Δ. ΚΟΛΙΟΥ» κλπ. Η παραγωγή της δε αυτή όπως προαναφέρθηκε, διανέμεται κυρίως (κατά ποσοστό 90%) από την συμμετέχουσα στην συγκέντρωση εταιρία «ΟΠΤΙΜΑ Α.Ε.» και ούτω δεν υφίσταται στην πραγματικότητα άθροιση μεριδίων.

Από τα δεδομένα αυτά προκύπτει, ότι η προκειμένη συγκέντρωση δεν θα επηρεάσει τον υφιστάμενο ήδη οξύ ανταγωνισμό στο κλάδο της παραγωγής των τυροκομικών προϊόντων, λόγω των ως άνω μικρών μεριδίων της αγοράς που κατέχει η εταιρία «ΗΠΕΙΡΟΣ ΑΕΒΕ», αλλά ούτε θα διαταράξει τον υφιστάμενο ανταγωνισμό στον κλάδο των επιχειρήσεων «SUPER MARKET», στο επίπεδο των προμηθευτών τυροκομικών προϊόντων, δοθέντος μάλιστα ότι προϋπήρχε συμφωνία διανομής των προϊόντων εκείνης από την συμμετέχουσα στην συγκέντρωση εταιρία «ΟΠΤΙΜΑ Α.Ε.».

Επομένως η κρινόμενη συγκέντρωση δεν οδηγεί στη δημιουργία ή ενίσχυση προϋπάρχουσας δεσπόζουσας θέσεως ούτε σε σημαντικό περιορισμό του ανταγωνισμού στην εθνική αγορά και εντεύθεν δεν συντρέχει νόμιμη περίπτωση απαγορεύσεώς της.

## ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΑΥΤΟΥΣ

Αποφαίνεται ότι δεν συντρέχει νόμιμη περίπτωση απαγορεύσεως της κρινομένης συγκεντρώσεως.

Η απόφαση δημοσιεύτηκε στις 30 Ιουλίου 1997.

Η παρούσα απόφαση να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο Συντάξας την απόφαση

Ο Πρόεδρος

Μιχαήλ Φράγκος

Κωνσταντίνος Λασσαδός

Η Γραμματέας

Ελένη Βασιλειάδου